tentionibus exemplum _____. Y como de aquí se podría inferir: que sería licito procurar este diabólico ----- para no dar lugar a esta instacion y por tener este transporte con las echiseras o brujas estrije assigna el segundo diciendo que los echos de christo fueron en parte para una institución y empaa por ostentar su poder esta son tambie sus palabras: Ad secum dum dicandum, quod acciones Christi sunt instructiones nostre: non tomen quantum ad _____, sed quantum ad ali quid: ita quod in qualibet Christi _____ instrui _____ in ali quo. Christus tamer multa faciebat, que non solum erant ad moralem instruccionem, sed etiam ad ostentionem potestatis, etin quanbum illa sunt ad instruccionem debemus ea se qui: in quantum vers sunt ad ostentionem potestatis non debemus _____ qui sed solum _____.

[f. 57v] [cruz] Fuera de que el Doctor P. Cornelio de ----- de el Angelico ---- santo Thomas quien la tomo de el ----de el imperfecto y cita en la pag. 78 comentando el cap. 9 de san Matheo, dice: que Christo permitió este echo para burlar a el demonio: que quería burlar de su magestad divina pero usando por este medio: que le havieran por mágico o echizero y azorrado suyo para descubrir asi si era o no su divina magesdad hijo de Dios vivo? En lo que lo burlo el redemptor soberano haziendose invisible cuando lo transporto por ----- dejándolo asi, en la misma duda y ambigüedad en que estaba estas santas palabras de el citado p. Cornelio que no omitimos aunque son tan difusas por haver tanto a el caso: Notat Auctor imperfecti, et _____ Santus Thomas, quod licet diabolus sic Christum assumprexit, ut ab ómnibus videretur, id que ut cum demone consuetudinem habere, et magnus esse crederetur, Christum tamen diabolo _____, sic egisse invisibilites, ut anemine conspiceretur, vel impediendo speciem corporis sui, ne silicet corpus suum species vicivas ex se=emitteret, vel non concurrento cum oculis videntium ad actum vitionis corporis sui, ne viderent illud rapti per _____; diabolum ergo volentem sibi illudere _____ Christus, tum in hoc, tum in ipra assumptione sui: Patabat enim demon Christum si filius Dei esset, non _____, et perdera raptari a diabolo, _____ cogniturum: _____ Filias Dei esse. nec ne: Christus vero dissimulans, et assumi ab eo se permittens _____ est demonis opinionem, _____ ambiguum reliquit. Y a la margen dice también: Christus illusit illusorem. Palabras: que decimos hazer mucho a el caso porque si de ellas se infiere: que en Christo fue licito permitir que el demonio le ----- de el dessirto a el pináculo de el templo porque asi no solo ostento su poder sobre el maldito, sin también burlando de sus astucias, manifestó sin enemistad y el odio que le tenia de aquí claramente se dedice no se los licito a las echiseras o brujas ----- permitir o procurar: que el demonio las transporte, como a esta de cerro en cerro